
STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Povinnosti projektanta a pořizovatele od 1.1.2018:

• § 20a SZ

„Územně plánovací dokumentace, její aktualizace nebo změna a úplné znění územně 

plánovací dokumentace po vydání poslední aktualizace nebo změny se vyhotovuje rovněž 

v elektronické verzi ve strojově čitelném formátu.“  

• § 165 odst. 1 SZ 

„Územní plán, regulační plán a jejich změny, včetně dokladů o jejich pořizování, ukládá 

pořizovatel u obce, pro kterou byly pořízeny; územní plán, regulační plán a úplné znění 

této územně plánovací dokumentace po vydání její změny opatřené záznamem o účinnosti 

poskytuje stavebnímu úřadu, úřadu územního plánování a krajskému úřadu, jemuž 

se uvedená dokumentace poskytuje rovněž v elektronické verzi ve strojově 

čitelném formátu“. 

125. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Pojem definovaný v zákoně č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, v § 3 odst. 7 jako formát datového souboru s takovou strukturou, která umožňuje 
programovému vybavení snadno nalézt, rozpoznat a získat z tohoto datového souboru konkrétní 
informace, včetně jednotlivých údajů a jejich vnitřní struktury. 

• Definice pojmu převzata pro potřeby územně plánovací činnosti - § 2 odst. 3 vyhlášky č. 500/2006 Sb. o 
územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací 
činnosti, ve znění pozdějších předpisů.

• Jedním z důvodů - územně plánovací dokumentace obsahují prostorové informace, které předurčují 
budoucí využití území. 

• Tyto informace je nezbytné dále zpracovávat a sdílet, proto je zapotřebí, aby je veřejná správa měla též ve 
formátu, který bude umožňovat jejich jednoduché zpracování. Z toho důvodu je nutné, aby strojově 
čitelný formát obsahoval i zdrojové datové soubory ve vektorové formě. 

• metodická informace KÚKK, ORR:
http://www.kr-
karlovarsky.cz/region/uzem_plan/Documents/18_08_03_Doporuceni_pro_predavani_SCF_na_KUKK.pdf

225. 6. 2019

http://www.kr-karlovarsky.cz/region/uzem_plan/Documents/18_08_03_Doporuceni_pro_predavani_SCF_na_KUKK.pdf


METODICKÁ INFORMACE KÚKK, ORR - SČF

• ÚPD, změna, úplné znění

• tři podoby dokumentace:

• listinná podoba rozhodování v území

• elektronická podoba *.pdf zveřejnění na internetu

• elektronická podoba ve strojově čitelném formátu

efektivní zpracování a sdílení dat

25. 6. 2019 3



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Topologie a topologická čistota

• Topologie nám umožňuje analyzovat vzájemné prostorové vztahy mezi objekty, popisuje jejich 
sousednost (přilehlost) a způsob uspořádání. 

• Pokud chceme provést jakoukoliv analýzu, musíme mít vytvořenou topologii.

• Abychom však mohli vytvořit topologii, je zapotřebí mít topologicky čistá data.

• Co to jsou topologicky čistá data? Jsou to data, nad kterými je možné vytvořit topologii, aniž by se jakkoli 
změnila jejich poloha.

• Tvorba topologicky čistých dat: 

• odstranění překryvů 

• odstranění mezer (souvisí s nedotahy)

• eliminace duplicit dat

• odstranění nedotahů a přetahů

425. 6. 2019

nedotah přetah



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Příklady plošné chyby - překryvy

525. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Příklady chyb: 

• plošné chyby – překryvy

• mezery

625. 6. 2019

• MINIS-K 

• kontrola topologické správnosti a čistoty 

standardních vrstev

• kontrola souladu polohových vztahů mezi 

standardními vrstvami



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Atributy

• popisné údaje nesoucí další informace objektu - nejsou-li data řádně popsána, může později dojít k 
jejich chybné interpretaci a používání.

725. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

825. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

925. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Datový model

• minimálně přehled 
atributů a význam 
hodnot

1025. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Datový model

• MINIS

1125. 6. 2019



STROJOVĚ ČITELNÝ FORMÁT

• Projektové soubory - vhodné odevzdávat i nastavení knihoven a stylů, jak u CAD, tak u GIS

• Metadata – data o datech – informace, které popisují prostorová data nebo služby založené na prostorových 
datech a které umožňují jejich vyhledávání, třídění a používání.

• Odevzdávají se jen v souvislosti s MINIS, kde jsou povinností

1225. 6. 2019


